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w tym dla osób starszych (usługi opiekuńcze, terapeutyczne, rehabilitacyjne, psychologiczne, 

prawne) Zgodnie z postulatem deinstytucjonalizacji wsparcia, usługi takie należy rozwijać 

przede wszystkim w środowisku lokalnym. Deinstytucjonalizacja wymaga rozwoju: 

• placówek dziennego pobytu  

• usług świadczonych w domach OzN (w tym teleopieki domowej),  

• wsparcia dostępnego dla członków rodzin sprawujących opiekę nad OzN (w tym opieki 

wytchnieniowej, podnoszenia wiedzy w zakresie wspierania OzN, udział w grupach 

wsparcia). 

3.2 Dostępność i wykorzystanie placówek wspierających OzN 

W województwie kujawsko-pomorskim liczba DPS w latach 2011-2019 zmieniała się 

nieznacznie: w zależności od roku działało od 48 do 50 takich placówek. W tym okresie na 10 

tys. mieszkańców regionu przypadało około 19 miejsc w DPS, z wyjątkiem roku 2018, w którym 

odnotowano wzrost do 21 miejsc – przy czym w kolejnym roku wartość wskaźnika spadła do 

wcześniejszego poziomu, co można wiązać ze zmniejszeniem się (o jedną) liczby placówek. Od 

roku 2011 wzrosła liczba osób korzystających z DPS, zwłaszcza pomiędzy rokiem 2017 a 2018, 

jednak wzrost ten był stosunkowo niewielki (w ostatnim roku analizowanego okresu było ich 

o 6% więcej, niż w pierwszym). Znacznie bardziej dynamicznie zmieniała się liczba 

oczekujących na miejsce: w roku 2019 było ich prawie o połowę (49%) więcej, niż w roku 2011. 

Rekordową liczbę oczekujących odnotowano w roku 2017 (była o 85% większa, niż w 2011).  

Wzrost liczby miejsc w DPS nie nadąża za rosnącymi potrzebami w zakresie opieki nad osobami 

niesamodzielnymi. Biorąc pod uwagę postulat deinstytucjonalizacji, potrzeby te powinny być 

zapewniane przede wszystkim poprzez rozwój kameralnych placówek oraz opieki w miejscu 

zamieszkania (a także opieki wytchnieniowej dla rodzin). 

Spośród DPS figurujących w rejestrze prowadzonym przez Wojewodę Kujawsko-

Pomorskiego19, 40 jest przeznaczonych dla osób z określonego rodzaju 

niepełnosprawnościami (natomiast 9 pozostałych wyłącznie dla osób w podeszłym wieku). 

Spośród DPS przyjmujących osoby z niepełnosprawnościami, 14 przyjmuje osoby przewlekle 

somatycznie chore, 14 osoby niepełnosprawne intelektualnie (z tego 4 dzieci i młodzież), 13 

osoby przewlekle psychicznie chore, a 2 – osoby niepełnosprawne fizycznie.  

Najwięcej DPS dla osób z niepełnosprawnościami jest zlokalizowanych w powiatach 

inowrocławskim i włocławskim (po 4) oraz w Toruniu, powiecie sępoleńskim i żnińskim (po 3). 

W powiatach aleksandrowskim, bydgoskim, w Bydgoszczy oraz powiatach chełmińskim, 

 
19 https://bip.bydgoszcz.uw.gov.pl/67/rejestr-domow-pomocy-spolecznej.html, stan na 21 listopada 2019 

https://bip.bydgoszcz.uw.gov.pl/67/rejestr-domow-pomocy-spolecznej.html

